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I. ÚVOD

Jedním z hlavních úkolů, které spadají do kompetence současné celní správy je

výběr příjmů do státního rozpočtu, dále potom ochrana společnosti a současně

usnadňování legálního obchodu s komoditami. Celní orgány plní vedle role fiskální

(daně, cla a poplatky vybrané celními orgány jsou velkou částí příjmů do státního

rozpočtu) roli v oblasti prosazování práva.

Téma této diplomové práce se zabývá rolí celních orgánů v oblasti mezinárodní

spolupráce související s prosazováním práva a odhalováním pokusů o nelegální obchod

se zbožím v rámci zemí EU.

Boj proti organizovanému zločinu, který v mnoha případech přesahuje hranice

jednoho státu EU vyžaduje velmi úzkou spolupráci celních orgánů všech členských

států a má vztah k porušování všech existujících celních předpisů, v prvé řadě jsou to

např. obchodní podvody, nelegální přeprava vysocezdanitelného zboží (cigarety,

alkohol a minerální oleje, apod.), drogy a prekurzory, praní špinavých peněz, obchod se

zbraněmi a vojenským materiálem, obchod se zbožím dvojího užití, jaderný materiál,

toxický odpad, ochrana práv duševního vlastnictví, ochrany předmětů kulturního

dědictví, ochrany ohrožených druhů zvířat a rostlin apod.

Celní spolupráce se rozvíjí již mnoho let, avšak vzhledem k integraci v Evropě

nabývá stále více na významu. Na jedné straně dochází díky integraci k možnosti

volného pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu, na druhé straně však tato integrace

nahrává jednání zneužívajícímu těchto výhod.

Úzká mezinárodní spolupráce je jedinou možnou cestou vedoucí k efektivnímu

boji s kriminalitou, organizovaným zločinem a globálním terorismem.1 To se týká nejen

1 K pojmu terorismu viz PIKNA, B. Evropská unie - vnitřní a vnější bezpečnost a ochrana základních práv (na pozadí boje proti
mezinárodnímu terorismu). Praha : Linde, 2002. s 178 a n.
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celních orgánů, ale i všech dalších orgánů působících na poli ochrany bezpečnosti,

práva a veřejného pořádku.

Cílem této diplomové práce je nastínit okolnosti vzniku a způsob mezinárodní

celní spolupráce v oblasti odhalování celních podvodů, popsat aktuální stav s důrazem

na situaci v České republice, včetně zamyšlení nad dalším vývojem v této oblasti.

Při zpracování bylo především vycházeno z příslušných platných právních aktů,

mezinárodních smluv a vnitřních aktů řízení, případně podkladových materiálů

příslušných národních i mezinárodních institucí.
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II. EVROPSKÝ TRH

1. Jednotný trh EU a jeho vliv

Jednotný trh vzniknul sloučením národních trhů členských států Evropské unie

(v současné době 27 členských států). Je charakteristický tím, že se zde provádějí

analýzy a rozhodnutí, která směřují k rozpoznání, předvídání a uspokojení očekávání,

týkajících se dostupného zboží a služeb. Tyto procesy jsou použitelné jak pro nabídku,

tak i pro poptávku.

Díky vytvoření obrovského trhu mohou být tyto aktivity vykonávány na

mnohem větším prostoru než doposud. Každý zákazník má nyní stejná práva v

kterémkoli z členských států. Se všemi zákazníky jednotného trhu je zacházeno stejným

způsobem, o čemž svědčí zrušení celní kontroly a cla za dovážené zboží.

obrázek č. 1 - členské státy EU
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Aby tento společný trh mohl být ustanoven, 27 členských států muselo předat

některé své pravomoci evropským institucím. Evropské instituce mají právo jednat a

dělají to v případech, kdy společné konání přináší lepší výsledek než konání

jednotlivých členských států (zásada podřízenosti).

2. Historie Evropského trhu

Jednotný trh je klíčovým úspěchem v dějinách Evropské unie. Šest zakládajících

států EU mělo politickou i ekonomickou motivaci, když jejich vlády začaly

s odbouráváním překážek při vzájemném obchodování nejprve, v padesátých letech

minulého století, v oblasti uhlí a oceli, a později v širším měřítku, když v roce 1958

vytvořily Evropské hospodářské společenství neboli společný trh. Částečnou motivací

bylo společné využívání průmyslových a hospodářských zdrojů. Krvavé války mezi

nimi, které vyvrcholily druhou světovou válkou, se staly minulostí.

To se jim podařilo. Brzy se však ukázalo, že odbouráním kvót ve vnitřním

obchodě a zrušením cla na vzájemné dovozy se v oblasti obchodu odstranila pouze část

překážek. K tomu došlo v roce 1968. Obchod skutečně rostl, avšak ne takovým tempem,

které by odpovídalo úrovni hospodářského růstu Japonska a Spojených států v té době.

Odstranění přímých překážek obchodování v rámci EU s sebou přineslo mnoho

jiných, tehdy netušených překážek, které i nadále bránily volnému pohybu zboží a

služeb. Byly to takzvané nesazební překážky, ke kterým patří:

- různé technické normy používané v jednotlivých zemích;

- rozporuplné administrativní postupy pro přepravu zboží, které znamenaly

zachování hraničních kontrol;

- rozdíly ve vnitrostátních sazbách spotřební daně a jiných daní;

- zaujatost národních vlád ve prospěch místních firem, zejména při zadávání

veřejných zakázek.
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Navíc státní monopol v mnoha zemích EU umožňoval, že nevýkonné podniky

poskytující zákazníkům telekomunikační služby, elektřinu a plyn ve špatné kvalitě a za

vysoké ceny požívaly na vnitřním trhu ochranu.

Trvalo dalších 16 let, než Evropská unie pokročila dál. Jacques Delors, bývalý

francouzský ministr financí, si uvědomil ještě dříve, než se v roce 1985 stal předsedou

Evropské komise, že za hranicemi jednotlivých států zůstává nevyužitý dynamický

potenciál. Získal podporu národních vlád k uvolnění tohoto potenciálu.

Od roku 1986 začalo hektické období trvající šest let, během kterého EU přijala

téměř 280 nových samostatných zákonů, které odstranily nesazební překážky a konečně

otevřely vnitrostátní trhy.

Celý legislativní proces byl dokončen k 1. lednu 1993. Podle výpočtů Evropské

komise přispěl jednotný trh k prosperitě EU více než 800 miliardami eur a pomohl

vytvořit 2,5 milionu pracovních míst.

3. Hlavní principy jednotného trhu

3.1. Svoboda pohybu

Jednotný trh je tím, čím je, díky svobodnému pohybu zboží, služeb, kapitálu a

lidí. Zboží a služby jsou volně prodávány za hranicemi každého z členských států bez

celních omezení nebo povinností proclení. To má dva základní důsledky pro zákazníky:

a) širší nabídka zboží a služeb

Tato myšlenka je založena na předpokladu, že větší trh podpoří rozvoj firem,

které k němu mají přístup. Spolu s narůstajícím počtem potenciálních zákazníků a

množstvím prodeje se může obchod specializovat, diverzifikovat a inovovat, což

pozvedne jeho výkonnost. Tato diverzifikace aktivit způsobí zvýšení kvality nabízeného

zboží a služeb v celé EU.

b) volná soutěž

Čím více firem je na trhu, tím více se musí snažit být konkurenceschopnější. To

může znamenat snižování cen výrobků a služeb, např. snížení cen aut v České republice

jako výsledek nižších cen vozidel stejné třídy v EU. Navíc zrušení hranic a především

zavedení jednotné měny euro výrazně usnadní srovnávání cen.
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3.2. Společná politika ochrany spotřebitele

Vztah mezi obchodníkem a zákazníkem má málo společného s rovnoprávností.

Obchodník, na rozdíl od zákazníka, zná dokonale svůj výrobek či službu. Navíc, v

případě hrozícího sporu, hraje v prospěch obchodníka zkušenost a také pomoc a

podpora výrobce. S ničím takovým zákazník počítat nemůže. K vyrovnání tohoto

vztahu slouží evropská legislativa. Ta obsahuje některá ochranná opatření, která

zahrnují pět základních práv, určených především k ochraně spotřebitele:

- zdraví a bezpečnost

- ochrana hospodářských zájmů

- náhrada za škodu

- informace a vzdělávání

- Reprezentace

Zákazník EU je chráněn těmito nařízeními nezávisle na tom, ve kterém státě se nachází.

4. Jednotný trh Evropské unie – výhody

Občané Evropské unie mají nebývalé možnosti cestovat, žít a pracovat v té zemi

EU, kterou si vyberou. Mohou nakupovat tam, kde jsou zboží a služby nejlevnější.

Jejich práva občanů a spotřebitelů jsou chráněna právními předpisy EU v rámci celé


[…]

Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006

obrázek č. 10 – grafické znázornění úniku cla a daní v mil. Kč – Ethylalkohol a alkoholické nápoje
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Zemědělské produkty

Nejčastějším způsobem porušení předpisů v této oblasti je nesprávné sazební

zařazení zboží, neoprávněné nárokování tarifní kvóty s nulovou celní sazbou. Rovněž

jsou odhalovány klasické obchodní (fakturační) podvody, kdy celním úřadům nejsou

deklarovány platby za různé služby. Za nový trend lze jednoznačně považovat případy

vývozu zemědělského zboží, na které se následně u Státního intervenčního fondu

nárokuje vyplacení subvencí.

Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006 Index 2005/2006
Počet případů 40 356 108 30%
Hodnota zboží (v mil. Kč) 86,7 88 215 244%
Únik cla a daní (v mil. Kč) 3,9 15 27,5 183%
Tabulka č. 6 – odhalování obchodních podvodů – Zemědělské produkty

Únik cla a daní v mil. K č

27,5 mil.; 60%
15 mil.; 32%

3,9 mil.; 8%

Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006

obrázek č. 11 – grafické znázornění úniku cla a daní v mil. Kč – Zemědělské produkty
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Elektronika

U této komodity dochází dlouhodobě k poklesu počtu odhalených případů,

z důvodu např. přesunu aktivit do oblastí komodit zatížených SPD.

Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006 Index 2005/2006
Počet případů 342 342 179 52%
Únik cla a daní (v mil. Kč) 175,5 175,5 44 25%
Tabulka č. 7 – odhalování obchodních podvodů – Elektronika

Únik cla a daní v mil. K č

175,5 mil.;
44%

175,5 mil.;
45%

44 mil.; 11%

Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006

obrázek č. 12 – grafické znázornění úniku cla a daní v mil. Kč – Elektronika
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Textil a textilní výrobky

V případě komodity textil je možné identifikovat jako nejzávažnější problém

porušování práv k ochranné známce. Z tohoto důvodu byla celní správou v hodnoceném

období věnována této problematice velká pozornost. Nejmarkantněji se tento problém

projevuje v oblasti stánkového prodeje.

Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006 Index 2005/2006
Počet případů 754 1180 875 74%
Únik cla a daní (v mil. Kč) 15,3 35 26,6 76%
Tabulka č. 8 – odhalování obchodních podvodů – Textil a textilní výrobky

Únik cla a daní v mil. K č

26,6 mil.; 35% 15,3 mil.; 20%

35 mil.; 45%

Rok 2004 Rok 2005 Rok 2006

obrázek č. 13 – grafické znázornění úniku cla a daní v mil. Kč – Textil a textilní výrobky
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Příloha č. 2 - Pracovní úkoly OLAF37

1.2. Potvrzení důvěry v OLAF

Ze statistik vyplývá, že důvěra ve schopnost OLAF efektivně využívat

informace, které jsou mu předávány, neustále vzrůstá. Objem informací, které úřad

obdržel, se progresivně zvyšoval z 529 nových položek v roce 2002 na 826 položek v

roce 2006.

V roce 2006 bylo na základě příchozích informací přijato 464 rozhodnutí.

nespecifikováno

45%

případ koordinace

6%

případ asistence v trestních

záležitostech

4%

případ externího vyšet řování

24%

případ monitorování

13%

případ interního vyšet řování
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nespecifikováno případ koordinace

případ asistence v trestních záležitostech případ externího vyšet řování

případ interního vyšet řování případ monitorování

obrázek č. 14 - znázorňuje členění rozhodnutí přijatých v roce 2006 dle typu případu nebo opatření

37 7 Zpráva o činnosti OLAF, dostupné: http://ec.europa.eu/anti_fraud/reports/olaf/2006/summary/cs.pdf
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1.3. Zaměření na klíčovou činnost

Celkem 195 z 464 výše uvedených rozhodnutí mělo za následek zahájení vyšetřování

případu. S postupem času přesunuje OLAF ohnisko svého zájmu stále více na

nejvýznamnější případy, které jsou často velmi komplikované a vyžadují mnoho času. Z

tohoto důvodu také průběžně klesá počet rozhodnutí zahájit vyšetřování případu, jak

vyplývá z obrázku č. 14. Podíl jednotlivých typů případů ukazuje, že OLAF se stále

častěji zaměřuje na „vlastní" vyšetřování (interní a externí případy), než na

poskytování pomoci vnitrostátním orgánům (případy koordinace a asistence v

trestních záležitostech).
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obrázek č. 15 - Rozhodnutí o zahájení vyšetřování podle typu případů v jednotlivých kalendářních letech

V roce 2006 bylo uzavřeno 216 případů. Z obrázku č. 15 uvedeného níže

vyplývá, že počet uzavřených případů s postupem času klesá. Tato skutečnost je v

souladu s tím, že každým rokem klesá počet zahájených vyšetřování, a s jejich

zaměřením na závažnější případy.
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obrázek č. 16 - Případy uzavřené v jednotlivých kalendářních letech
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1.4. Následná kontrola

Uzavřené případy vyšetřování s následnou kontrolou představovaly více než 60

% případů uzavřených v roce 2006.

Obrázek č. 16 znázorňuje počet případů uzavřených s doporučením následné

kontroly a bez tohoto doporučení. Procento uzavřených vyšetřování s následnou

kontrolou stále vzrůstá vzhledem k postupnému přesunu orientace OLAF na

významnější případy. Jedná se o pozitivní vývoj, který dokládá proporcionální

nárůst podstatných výsledků provozní a vyšetřovací činnosti úřadu OLAF.
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obrázek č. 17 - Uzavřené případy vyšetřování s následnou kontrolou v jednotlivých kalendářních letech