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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci je zmíněna trestně právní úprava činnosti a spolupráce CS z pohledu EU, dokážete
blíže specifikovat trestně právní úpravu v podmínkách CS ČR?
Otázka 2: Vidíte rozdíl mezi výkazem celního kodexu v rámci aplikace trestně právních ustanovení
národních předpisů ve vztahu k prodloužení promlčecí lhůty pro vymáhání celního dluhu?
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